
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

  

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SETTORE PERSONALE 

 

N. 38 
  
 

Responsabile del Servizio: Dott. SAPETTI Fausto 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa per la partecipazione al corso di formazione online su "Le 

Prime indicazioni sulla predisposizione del bilancio 2024-2026 " - CIG: Z3E3D5955C  

            

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì venti del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 28/2020 

in data 14/01/2020, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

SETTORE PERSONALE 

n. 38 del 20/11/2023 

 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per la partecipazione al corso di formazione 

online su "Le Prime indicazioni sulla predisposizione del bilancio 2024-2026 " - 

CIG: Z3E3D5955C  

            

IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la Società CIVICA  s.r.l. . ha organizzato un corso di formazione online sul 

tema "Prime indicazioni sulla predisposizione del bilancio 2024-2026 ", per il giorno 29.11.2023; 

 

Considerato che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. 

del 22.01.2004, prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, 

assunti come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per 

favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare 

l’autonomia e la capacità innovativa di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed 

infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 

 

Ritenuto opportuno favorire la partecipazione del personale dell’ente a corsi di formazione, 

sia per la crescita professionale che per migliorare la qualità del servizio offerto ai cittadini; 

 

Vista la rilevanza del corso che tratterà alcuni aspetti legati alle problematiche inerenti il 

servizio finanziario. 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata 

dall’art. 1 commi 495 let. b) e 502 lett. a), b) ed e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal 

successivo art. 1, c, 130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) ai sensi del quale per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire: assicurare un tempestivo, reale, puntuale, efficace aggiornamento al 

personale dell’ente;  

b)  oggetto del contratto: partecipazione alla formazione online; 

c) forma del contratto:  mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica,  ai sensi dell’art. 50 c. 

1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023.;  

d) clausole essenziali: contenute nel documento di ordinazione del servizio;  

  

 Ritenuto necessario autorizzare la  Sig.ra Moraglio Marina (Responsabile Servizi 

Finanziari), per la partecipazione al corso di  formazione di cui al punto precedente; 

 

 Tenuto conto che la spesa complessiva ammonta ad € 60,00, IVA esente, da imputarsi al  

cap.lo 1046/99 codice 01.02.1 macroaggregato 103  del PEG  2023/2025; 

 

 Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa occorrente per la partecipazione al corso; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il CIG: Z3E3D5955C; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. quanto 

segue:  

a) fine da perseguire: assicurare un tempestivo, reale, puntuale, efficace aggiornamento al 

personale dell’ente;  

b)  oggetto del contratto: partecipazione alla formazione online; 

c) forma del contratto:  mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica,  ai sensi dell’art. 50 c. 

1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023.;  

d) clausole essenziali: contenute nel documento di ordinazione del servizio;  

 

3) Di acquisire, ai sensi ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 il servizio di 

formazione online su ""Prime indicazioni sulla predisposizione del bilancio 2024-2026 ", per 

il giorno 29.11.2023; 

 

4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma di € 60,00 per la formazione (esenti da IVA ex 

art. 10 D.P.R. n.633/72), finalizzata al pagamento del corso specificato in premessa a favore 

della ditta CIVICA s.r.l. – Corso Vittorio Emanuele, 78 – CREMONA p.iva 0373218880,  al 

cap.lo 1046/99  codice 01.02.1 macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2021/2023, che 

offre la necessaria disponibilità; 

 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dalla data 

di ricevimento della fattura; 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 

che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

7) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui 

al DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con 

delibera n. 16/G.C. del 08.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 20/11/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (Dott. SAPETTI Fausto) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione. 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 30/11/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 20/11/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ((MORAGLIO Marina)) 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 30/11/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Sapetti Fausto) 

 


